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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vytvořit projekt výrobkové inovace pro společnost Fatra Napa-

jedla a.s.. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části di-

plomové práce je zpracována literární rešerše z české i zahraniční odborné literatury týka-

jící se problematiky inovací, inovačního procesu, hodnocení inovací a analýzy podnikatel-

ského prostředí. Praktická část diplomové práce se dělí na část analytickou a projektovou.

V analytické části je představena společnost Fatra a.s. a provedena analýza podnikatelské-

ho prostředí, výrobkového portfolia a konkurenceschopnosti společnosti. Na základě pro-

vedených analýz je zpracován komplexní projekt navržené výrobkové inovace včetně ná-

kladové a rizikové analýzy a zhodnocení ekonomické efektivnosti inovačního projektu.

Klíčová slova: inovace, inovační projekt, výrobková inovace, konkurenceschopnost, trh

podlahovin

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create product innovation for the Fatra Napajedla Inc. The the-

sis consists of two parts - theoretical and practical. The theoretical part processes literature

review of Czech and foreign literature sources related to the field of innovation, innovation

score, innovation process, evaluation and analysis of the business environment. The practi-

cal part is divided into analytical part and the project. Analytical part is made by the com-

pany introduction followed by analysis of company's environment, product portfolio and

company's competitiveness. Based on the analysis the complex project was processed with

the suggestion of product innovation including costs and risk analysis and also evaluation

of the economic efficiency of the innovative project.

Keywords: innovation, innovative design, product innovation, competitiveness, market

flooring
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ÚVOD

S inovacemi se lidstvo setkává již od pravěku. Jen tento pojem nebyl definován. Vývoj

s sebou přináší stále nové možnosti. Moderní doba se vyznačuje rychle se rozvíjejícími

technologiemi, které ovlivňují trh. Trh začíná být přesycen a vznikají stále nové podniky.

Inovace se stávají klíčovou možností, jak se vyrovnat silné konkurenci. Bez inovací se

podnik stává méně konkurenceschopný a nedokáže plnit požadavky spotřebitelů. Právě

spotřebitelé a konkurenční podniky vyvíjejí silný tlak na neustálý vznik nových výrobků a

služeb. Chce-li podnik držet krok s neustále se měnícím okolím, musí myslet do budoucna

a podporovat inovační strategii. Podstatou inovační strategie je nalézt odpovědi do čeho,

kdy a kolik investovat své omezené zdroje.

Téma diplomové práce je zpracování Projektu výrobkové inovace ve vybraném podniku.

Vybraná společnost Fatra a.s. (dále Fatra) vyrábí několik segmentů výrobků. Fatra patří

mezi významné středoevropské zpracovatele plastů. Inovovaný výrobek patří do sekce

podlahovin, přesněji do vytlačovaných profilů- podlahová lišta. Inovováním podlahové

lišty si společnost slibuje podporu prodeje podlahovin a vylepšení konkurenceschopnosti

na trhu s podlahovinami.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou hlavních částí, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část diplomové práce definuje problematiku inovací. Literární rešerší je zpraco-

ván pojem inovace. S inovacemi souvisí i jejich klasifikace z několika vybraných hledi-

sek, která je také součástí teorie. Po rozdělení typů inovací následuje pojetí inovačního

procesu s uvedením několika modelů. Další část se zaměřuje na hodnocení inovací a po-

stupy výpočtu efektivnosti. Veškeré využité informace literární rešerše byly převzaty z

dostupné české i zahraniční odborné literatury, uvedené v Seznamu použité literatury.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na analytickou a z ní vycházející projektovou

část. Analytická část se skládá z charakteristiky společnosti Fatra, analýzy výrobkového

portfolia a provedení analýz konkurenčního prostředí. Zjištěné výsledky analýz jsou stě-

žejním podkladem pro zpracování následné projektové části výrobkové inovace.

Projekt výrobkové inovace obsahuje popis současného a požadovaného stavu. Jsou zde

uvedeny jednotlivé náměty na inovaci výrobku a jejich vyhodnocení. Následuje popis

technologického postupu, zajištění managementu projektu a marketingové podpory. Je zde

uveden i harmonogram s jednotlivými činnostmi. Další částí projektu je finanční plán,

který zhodnocuje odhadované náklady, výnosy a kalkulaci ceny inovovaného produktu.
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Na finanční plán navazuje zhodnocení efektivnosti projektu. Efektivnost projektu je zhod-

nocena pomocí vybraných dynamický metod. Následuje analýza rizik pomocí metody

RIPRAN. Celou diplomovou práci zakončuje zhodnocení projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je vypracovat Projekt výrobkové inovace ve vybraném podni-

ku. Projekt se bude zabývat inovací v oblasti výroby podlahových krytin, zejména inovací

doplňkového sortimentu podlahových lišt.

Vypracování diplomové práce předchází definování jednotlivých dílčích cílů:

 provedení průzkumu literárních pramenů a zpracování teoretického přehledu týka-

jící se problematiky inovací;

 analyzování současného stavu podnikatelského prostředí a výrobkového portfolia

vybraného podniku;

 vypracování projektu výrobkové inovace ve vybraném podniku;

 provedení nákladového a rizikového zhodnocení daného projektu.

Teoretická část je zpracována na základě zkoumání převážně literárních pramenů od čes-

kých a zahraničních autorů, které se týkají inovací, inovačního procesu, jeho fází a hodno-

cení inovací. Na úvod této části jsou definované metody a analýzy pro zpracování analy-

tické části. Jedná se o PEST analýzu a Porterovu analýzu pěti sil. V průběhu studie zdrojů

je provedena analýza obsahu jednotlivých kapitol a učiněn výtah stěžejních informací. Na-

vazuje syntéza poznatků a myšlenek. Vytvoření rešerše jednotlivých kapitol, které na sebe

navazují a vytvářejí logický celek teoretické části.

V úvodu praktické části je seznámení se s firmou pomocí základních pojmů, historie a pro-

vedení analýzy základních ekonomických ukazatelů. Praktická část dále zahrnuje strate-

gické analýzy konkurenceschopnosti podniku. Mezi provedené analýzy patří PEST a Por-

terova analýza. Navazuje analýza výrobkového portfolia a její zhodnocení. Pomocí deduk-

ce byly vyvozeny konkrétní závěry všech analýz, důležité pro zpracování projektové části.

Samotný projekt inovace byl zpracován na základě využití obecně teoretických vědeckých

metod, analytických metod a metod rozhodovacích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZY KONKURENCESCHOPNOSTI PODNIKU

Mezi nejpoužívanější analýzy vnějšího prostředí podniku patří PEST a Porterova analýza.

Každá vnější analýza by měla být využitelná do budoucna a zaměřovat se na budoucí tren-

dy. Zároveň musí být objektivní a odrážet realitu. Naopak by neměla vyjadřovat subjektiv-

ní názory autora analýzy. Strategická analýza okolí působící na podnik se provádí z důvo-

dů monitoringu a následného vyhodnocování. Z výsledků by měli manažeři určit příležitos-

ti a hrozby, které jednotlivé faktory pro podnik představují.

1.1 PEST analýza

Pomocí této metody se definují a předvídají dlouhodobé vnější vlivy a hrozby, které by

mohly podnik ohrozit. Název PEST analýzy se skládá z počátečních písmen čtyř oblastí

vnějšího prostředí. Oblasti ovlivňující podnik jsou Politická, Ekonomická, Sociální a

Technologická oblast. Každá tato oblast zahrnuje řadu faktorů, které daný podnik ovlivňu-

jí. (Keřkovský, 2006, str. 45-48)

PEST analýza se snaží najít odpovědi na tyto otázky:

 Které z faktorů (politických, ekonomických, sociálních a technologických) mají

vliv na firmu?

 Jaké jsou možné účinky těchto faktorů?

 Které z těchto faktorů jsou v blízké budoucnosti pro firmu nejdůležitější?

Politické faktory

Vyhodnocuje, jak silně mohou fungování ekonomiky ovlivňovat aktivity vlády a dalších

orgánů či institucí. Patří sem především zákony, regulace cen, financování organizací atd..

Významnou funkcí státu představuje definování a realizace hospodářské politiky státu. Stát

má také zodpovědnost za školskou, zdravotnickou a sociální oblast. Činnosti vlády vytvá-

řejí na jedné straně příležitosti, na straně druhé hrozby. Hrozby mohou být například stá-


[…]


znamená, že z jedné investované koruny, získá společnost Fatra cca 6,87 Kč příjmu.

Vzhledem k době návratnosti inovačního projektu diskontované CF uhradí odhadované
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počáteční náklady inovačního projektu na přelomu roku 2019-2020. Vnitřní výnosové pro-

cento vypočtené na cca 47,62 % je vyšší, než stanovená interní hodnota diskontní míry 5

%. Pomocí veškerých provedených výpočtů byl inovační projekt zhodnocen jako přijatelný

a vhodný pro realizaci.

Pomocí rizikové analýzy byla identifikována možná rizika inovačního projektu. Identifiko-

vaná rizika jsou popsána a zhodnocena v tabulkách (Tabulka 31, 32, 33). Nejvyšší závaž-

ností a stupněm C byla ohodnocena rizika špatného odhadu poptávky a změny v trendech.

Vzhledem ke komplexním zpracovaným analýzám a dosaženým výsledkům diplomové

práce splňuje projekt výrobkové inovace ve společnosti Fatra všechny požadavky pro rea-

lizaci.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat Projekt výrobkové inovace ve vybraném podniku. Vybraným

podnikem se stala společnost Fatra sídlící v Napajedlích. Fatra patří k předním zpracovate-

lům plastů na tuzemském trhu. Zabývá se mimo jiné i výrobou podlahovin. Právě segment

podlahovin byl vybrán pro projekt inovace. Za účelem podpory konkurenceschopnosti

v tomto oboru byl vybrán produkt podlahová lišta k inovaci.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teore-

tická část diplomové práce byla zpracována jako literární rešerše. Veškeré teoretické in-

formace, týkající se problematiky inovací, inovačního procesu, analýzy podnikatelského

prostředí a hodnocení ekonomické efektivnosti inovačního projektu, byly převzaty z české

i zahraniční odborné literatury.

Praktická část byla rozdělena na dvě části, na část analytickou a projektovou. V první části

byla představena společnost Fatra. Dále byly provedeny analýzy konkurenčního prostředí.

Z výsledků analýz vyplynulo, že Fatra je jediným výrobcem vinylových podlah na tuzem-

ském trhu. Fatra dále disponuje s výhodou oproti jiným konkurentům a to tím, že nabízí

vinylové podlahy společně s podlahovou lištou. Zákazník si žádá, aby podlaha a lišta byly

ve stejném barevném dekoru.

Z pohledu PEST analýzy je největší hrozba ve změnách dokumentace REACH, to by spo-

lečnost ovlivnilo především ve změnách dodavatelů a nahrazením zakázaných látek.

Z Porterovy analýzy vyplynulo, že největší hrozbami jsou hrozba substitutů výrobků a

s tím spojená konkurenční rivalita. Velmi nízké náklady na přechod zákazníka ke konku-

renci, zvyšuje jeho vyjednávací sílu.

Výrobkové portfolio společnosti je velmi obsáhlé a dělí se do několika segmentů. Segment

podlahovin tvoří 20% z celkových tržeb a řadí se tak na druhé místo za izolační fólie. Do

podlahovin patří značky LINO Fatra, Thermofix, FatraClick, RS-Click a Imperio. Značka

Thermofix je vinylová podlaha, která je u zákazníků oblíbená a právě na podporu prodeje a

rozvíjení jejího potenciálu byla zpracována inovace podlahové lišty.

V projektové části diplomové práce byl zpracován komplexní projekt výrobkové inovace

zahrnující náměty, management projektu, marketing projektu, technické a technologické

řešení projektu. Celkové odhadované náklady na projekt byly vyčísleny na 365 000,- Kč.

Prodejní cena, za kterou se bude nabízet distributorům, se stanovila na 84,-. Prodejní cena
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distributorů koncovému zákazníkovi se pohybuje okolo 125,- Kč. Nejvyšší odhadovanou

poptávku po inovovaném výrobku může společnost Fatra očekávat v roce 2021 a investo-

vané peněžní prostředky projektu vrátí na přelomu roku 2019-2020. Čistá současná hodno-

ta projektu je vyšší než 0, přesněji 2 145 164 Kč, index ziskovosti byl vypočten na 6,87

Kč. Vnitřní výnosové procento cca 47,62 % je vyšší než uvažovaná diskontní míra 5 %.

Inovační projekt je do budoucna nejvíce ovlivněn riziky špatného odhadu poptávky a změ-

ny v trendech.

Zpracování diplomové práce mi bylo velkým přínosem díky možnosti využít načerpané

teoretické znalosti v praxi. Věřím, že vypracované analýzy a vypracovaný projekt inovace

podlahové lišty bude pro společnost Fatra a.s. velkým přínosem a je pouze na jejím roz-

hodnutí, zda bude daný inovační projekt uskutečněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. s. Akciová společnost Evropská unie.

AIP Asociace inovačního podnikání ČR

CF Cash-flow

ČNB Česká národní banka

ČSN označení českých technických norem

ČSÚ Český statistický úřad

DPH Daň z přidané hodnoty

HDP Hrubý domácí produkt

EAT Earnings after Taxes – čistý zisk

EVA Economic Value Added. – ekonomická přidaná hodnota

EU Evropská unie

IRR Vnitřní výnosové procento.

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci.

ITC International Trade Commision

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIS Národní inovační strategie ČR

NPV Čistá současná hodnota.

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PI Index ziskovosti

PVC PolyVinylChlorid –linoleum

RIPRAN RIsk PRoject ANalysis

VaV Věda a výzkum
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