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Téma DP: Projekt výrobkové inovace ve vybraném podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá inovací výrobku ve vybraném podniku. Člení se na část teoretickou a

praktickou.

Teoretická část práce vymezuje oblast týkající se problematiky inovací, inovačního procesu a hodnocení

inovací. Tato část práce je zpracována přehledně s dostatečným množstvím literárních pramenů včetně

zahraničních. Autorka pracuje se všemi zdroji definovanými v zadání práce.

V praktické části je nejprve představena společnost a následně diplomantka analyzuje výrobkové portfolio

firmy. Strategická analýza konkurenceschopnosti podniku se zaměřuje na podnikatelské prostředí, ve kterém

se příslušná firma nachází. Analýza výrobkového portfolia rozebírá výrobkový sortiment a zaměřuje se na

analýzu trhu podlahovin a podlahových lišt. Nechybí shrnutí dosažených výsledků v jednotlivých kapitolách.

Projektové řešení obsahuje všechny požadované náležitosti včetně zhodnocení z pohledu ekonomické

efektivnosti a analýzy rizik.

Veškeré dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování diplomové práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.5.2017

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis vedoucího DP